
■] CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0106002/2021
FLS.
RUB

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CA^P./A^"0L558.ü70/000I-22
COMISSÃO PERMANENTE DE LICÍTAÇÃO/PREGOEIRA E EQUIPE DE APOTO

JUNTADA DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N^’ 0106002/2021
PREGÃO PRESENCIAL N" 012/2021

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual  e parcelada contratação de
empresa especializada em confecção e serviços de malharia-fardamento escolar
para atender as demandas dos alunos da rede municipal de ensino do Município
de Trizidela do Vale-MA.

0106002/2021, naJunto aos autos do processo administração n’
modalidade Pregão Presencial rf 012/2021, os documentos de credenciamento
da empresa abaixo referida, para o presente certame.

EMPRESA: C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA
EIRELI, INSCRITA NO CNPJ N“ 35.578.287/0001-16

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n" 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.triziddadovalc.ma.gov.br



;l U\J

'3JÜ
íoiFLS.,

> página 1 de 4RUS.,

ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMACÁQ DE EMPRESÁRIO EIVl EIR^I
C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI

CAMILA FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA, Brasileira, Empresária, Casada(A),
comunhão parcial bens, nascida em 28/02/1989, CNH n° 06086034557 DETRAN-MA, e
CPF n° 126.060.387-38, residente e domiciliada na Rua Newton Belío, 01199, Casa, Bairro,
Centro, Lima Campos - MA, 65.728-000.

Empresária com firma individual, sob o nome de CAMILA FREITAS DOS SANTOS DE
SOUSA 12606038738 Empresário (a), com sede na Av Newton Bello, 1 199, Casa, Centro,
Lima Campos - MA, CEP 65.728-000, inscrito na Junta Comercial do Estado do Maranhão
sob o NIRE 21801795718 e no CNPJ sob o n° 35.578.287/0001-16, ora altera e transforma
seu registro de EMPRESÁRIO(A) em EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA, a qual se regerá, doravante, pelo presente ATO CONSTITUTIVO, consoante a
faculdade prevista no art. 980 e parágrafo único do art. 1033, ambos da Lei n° 10.406/02.

CLAUSULA PRIMEIRA: O capital social da empresa que era de R$1.000,00 (hum mil
reais), em razão da transformação, passa a ser de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais) cujo o aumento é integralizado neste ato em moeda corrente do país, passando a
constituir o capital social da empresa.

CLAUSULA SEGUNDA: Declaro para os devidos fins e sob as penas da Lei, o
Reenquadramento da empresa como EMPRESA DE PEQUENO PORTE, onde a receita
bruta anual da empresa não excederá ao limite fixado no inciso II do art. 3° da Lei
Complementar n° 123 de 14 de dezembro de 2006, e que não se enquadra em qualquer
das hipóteses de exclusão relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei. Em
atendimento ao disposto na Lei Complementar n° 123/2006.

CLAUSULA TERCEIRA: Fica transformada o empresário individual, já qualificado, em
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA EIRELI, passando a adotar
como nome empresarial a denominação C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI,
com sede Av Newton Bello, 1199, Casa, Centro, Lima Campos - MA, CEP 65.728-000,
com sub-rogação de todos os direitos e obrigações pertinentes.

CLAUSULA QUARTA: A empresa será administrada pela titular CAMILA FREITAS DOS
SANTOS DE SOUSA a quem caberá dentre outras atribuições, a representação ativa e
passiva, judicial e extrajudicial desta EIRELI, sendo a responsabilidade do titular limitada ao
capital integralizado.

CLAUSULA QUINTA: A titular CAMILA FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA declara, sob
as penas da lei, de que não está impedido de exercer a administração da EIRELI, por lei
especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a
pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime
falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência,
contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade.

CLÁUSULA SEXTA: Declara a titular desta EIRELI, para os devidos fins e efeitos de
direito, que o mesmo não participa de nenhuma outra empresa desta natureza jurídica.l f\

V

ATO CONSTITUTIVO DE EIRELI POR TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESÁRIO
INDIVIDUAL



úA-W.p.L!>.uü''jí:ll
r.O\!o(ooo.Xi:>t:á

 3-OiL

ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMAÇÃO DE EMI^^ESÂRIO EM EIRELl
C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELl

??.

FLb.
‘Página 2 de 4

CAMILA FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA, Brasileira, Empresária, Casada(A),
comunhão parcial bens, nascida em 28/02/1989, CNH n° 06086034557 DETRAN-MA, e
CPF n° 126.060.387-38, residente e domiciliada na Rua Newton Bello, 01199, Casa, Bairro,
Centro, Lima Campos - MA, 65.728-000, resolve neste ato constituir uma EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELl) por transformação de
empresário individual, nos termos do Código Civil  - lei n° 10.406/2002-, acrescidos pela Lei
n° 12.441, de 11 de julho de 2011, mediante as condições e cláusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa individual de responsabilidade limitada gira sob a
denominação de C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELl.

CLÁUSULA SEGUNDA: A empresa tem sede na Av. Newton Bello, 1199, Casa, Centro,
Lima Campos - MA, CEP 65.728-000, podendo, todavia, estabelecer filiais, agências ou
sucursais em qualquer ponto do território nacional ou fora dele mediante alteração do ato
constitutivo.

CLAUSULA TERCEIRA: A empresa tem o seguinte objeto social:

SERVIÇOS DE ESTAMPARIA EM PEÇAS DO VESTUÁRIO - ESTAMPADOR DE PEÇAS
DO VESTUÁRIO INDEPENDENTE; CONFECÕES, SOB MEDIDA, DE PEÇAS DO
VESTUÁRIO - ALFAIATE INDEPENDENTE; COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE
ARMARINHO COMERCIANTE INDEPENDENTE DE ARTIGOS DE ARMARINHO;
SERVIÇOS DE CUSTOMIZAÇÃO EM ROUPAS - CUSTOMIZADOR DE ROUPAS
INDEPENDENTE; SERVIÇOS DE SERIGRAFIA EM MATERIAL PARA USO
PUBLICITÁRIO - SERIGRAFISTA PUBLICITÁRIO INDEPENDENTE; SERVIÇOS DE
TINGIMENTO DE ROUPAS - TINTUREIRO INDEPENDENTE

CLAUSULA QUARTA: O prazo de duração da empresa é indeterminado.

CLAUSULA QUINTA: O capital é de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
totaimente integralizado em moeda corrente do País.

CLAUSULA SEXTA: O exercício social coincidirá com  o ano civil. Ao término de cada

exercício, a administradora prestará contas justificadas de sua administração, procedendo
à elaboração das demonstrações financeiras, cabendo ao titular, os lucros ou perdas
apuradas.

CLAUSULA SÉTIMA: Declara a titular desta EIRELl, para os devidos fins e efeitos de
direito, que o mesmo não participa de nenhuma outra empresa desta natureza jurídica.

CLÁUSULA OITAVA: A empresa é administrada pela titular CAMILA FREITAS DOS
SANTOS DE SOUSA, a quem caberá dentre outras atribuições, a representação ativa e
passiva, judicial e extrajudicial desta EIRELl, sendo a responsabilidade do titular limitada ao
capital integralizado. \

CLÁUSULA NONA: A administradora declara, sob as penas da lei, que não estíímpedido
de exercer a administração da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenação
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação,
peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra  a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de



íiPL ■ üo .

a\.o(n.o€)fL
 — Página 3 de 4

p;^.';c
FLS,

ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMAÇÃO DE EIVft^fee^ÁRtQ-Eft/^-EfREy
C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI

consumo, fé pública, ou a propriedade. (Art. 1.011
facultativas desejadas.

1° do CC). Inserir cláusulas

CLÁUSULA DÉCIMA: Fica eleito o foro de Lima Campos ■ MA para o exercício e o
cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato.

Lima Campos - MA, 18 de janeiro de 2021.

Camila Freitas dos Santos de Sousa

Titular



P-^OC;

3aFLSMINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão  e Goverrib''Dtgital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ni i"' ina 4 de 4

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI consta assinado digitalmente

por:

IDENTIFICAÇÃO DO{S) ASSINANTE(S)

CPF Nome

CAMILA FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA12606038738

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/01/2021 15:49 SOB 21600175861.

PROTOCOLO: 210054751 DE 18/01/2021.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12100299553. CNPJ DA SEDE: 3557B2B7000116.

NIRE: 21600175861. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 18/01/2021.

JUCEMA C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI

LILIAN THERESA RODRIGUES MENDONÇA

SECRETÁRIA-GERAL

WWW. emprcsafacil. tna. gov .bc

A validade desr.e documencu, se impresso, fioa sujeito à  (.'omprovavao <1= -“'la aacentiuidada f;üs respectivos portais,

r.ando .seus respeccivo.s códigos do veiificaoi



'u.nomiB
looXna^
loã

P?S)C.
FLi.,

ROB.,

Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

■Mií'' '

identificação

Nome Empresarial

CAMILA FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA 12606038738
Nome do Empresário

CAMILA FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA
Nome Fantasia
EXCLUSIVA ESTAMPARIA
Capital Social
1-000,00
Número Identidade
0159415520005

Condição de Microempreendedor Individua!

Situação Cadastral Vigente
ATIVO

Números de Registro

CNPJ
35.578.287/0001-16

Endereço Comercial

Orgão Emissor
SSP

U
M

Data

F Emissor CPF
A 126.060.387-38

 de Início da Situação Cadastral Vigente
21/11/2019

NIRE
21-8-0179571-8

CEP Logradouro
10A AVENIDA NEWTON BELLO
Município
LIMA CAMPOS

Número
1199

Complemento
CASA

65728-000
Bairro
CENTRO

UF
MA

Atividades

Data de início de Atividades
21/11/2019

Forma de Atuação
Estabelecimento fixo, Televenda. Internet

Ocupação Principal
Estampador(a) de peças do vestuário independente
Atividade Principal (CNAE)
13.40-5/01 - Estamparia e texturização em fios, tecidos, artefatos têxteis e peças do vestuário
Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE)

14.12-6/02 - Confecção, sob medida, de peças do vestuário, excetoVou^:
íntimas

Alfaiate independente

Customi2ador(a) de roupas
independente
Tintureiro(a) independente

13.40-5/99 - Outros serviços de acabamento em fios, tecidos, artefatos têxteis e
peças do vestuário
96.01-7/02 - Tinturarias

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licenca e Funcionamento
PrP^»sórjo - declaração prestada no momento da Inscrição:
Declaro, sob as penas da Lei, que conheço e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para emissão do Alvará de Licença e Funcionamento
ambientais,tributários, de segurança pública, uso e
espaços públicos. O não-atendímento
Funcionamento Provisório.

compreendidos os aspectos sanitários,
ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso deí

a esses requisitos acarretará o cancelamento deste Alvará de Licença C'

sul aSíSo ronTnn r - ^ ^ enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A
Sm base n^Resolu^ f hHp:.Vwww,podalooempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
Enmresas è Neaôcio^ ReSsiM A?í-Sr 4n ° " Simplificação do RegisVo e da Legaliatação de
(qTando coníenenfe? n ~ documento. Para pesquisar  a insenção estadual e/ou muS^cpal N

SSB



íyicWÚft 1-1C JElí t

(?tPAmXAiírsiri.»!n'4c:i(>i^l«£'lW».fS>l<;

^*C#« ' ' ■ ' ' '

jcAMIlA FREITAS DOB 8ÃWT0S OH SOUSA
.—rtc liiomtce.jàu^ twtíaiít»
ldÍÜ941SS!2SD0S SSP MA

|l26■060.387-3e|ga/02/19B
f—MiiiÇiO

JSSIEL AXXKCAR DOS
SANTOS
íaJUlDE FREITAS DOS
SANTOS

(C
"C ^_5= S:^ ,b 5
o ws-aux

5,= ®«5 U»
X CS8 <=>

c>
>/● ? Uo—' i' —.

03/06/20X4 j
'VMJMCey«<a«80 . I "

Sáõ;' '2^ í. -■
■■‘rfe

. .5 >/●&oá = 5
V Lu ●s UJw c 8 u.

c
ü ●
cn

.cw«va^e$

jLe^AMJ^OuJ^/O. ■
aÍUwCm: . KM «ACUOce

3 ^ — Mn (mksAs

y 29/01/2020 I
t — -HC*; ——■■■   -

[SAO DUIB, KAV-

i? cru
Fv*fâ55pü»LAiut^L^_'r;a  i>-

crs 3StJ&&nxH4>2
MA0420979S9jroawírwwíSáf02efi

c MARANHÃOCO
CO

ÍJudldarlo TJMA. Selo:
Wr03127erKB66???IAPDAfl33, 16/n7/20?1
Í39. Alo: 13 Ifl, TomiR$ 6,12 Emotfíí'4,03 rrRC
Is FAREP Rf 0,16 FEMP Rt 0,16 Consulte eni
://selo T)me >ie.br

r—
Joruuwrdo dos SM

Escrevente Autorizado
Lima CamposÃM



r.?l‘Tí\!Sr:.

p?:c.oiQ(i^001,0,1 n .

exalJsiVA
FLS,
RUB.,

ESTAMPARIA
0(99)98185*1905

ANEXO VIII MODELO-

PROCURAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

(A SER APRESENTADO FORA DOS DEMAIS ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N^ 0106002/2021

PREGÃO PRESENCIAL Ne 012/2021

Por este instrumento solicitamos o credenciamento da empresa. C. FREITAS DOS SANTOS DE

SOUSA EIRELL inscrita no CNPJ. 35.578.287/0001-16, com sede AV NEWTON BELLO, ne 1199,

Centro, na cidade de Lima Campos - MA, tendo como empresária a Sra. Camila Freitas dos

Santos de Sousa, portadora do CPF ne 126.060.387-38, para participar da licitação acima

referenciada, neste evento, representada por Arielson Marcolino Barreto, portador do CPF ne

020.522.913-18, na qualidade de REPRESENTANTE LEGAL, outorgando-lhe poderes para

pronunciar-se em nome da outorgante, visando formular propostas e lances verbais, negociar

preços, declarar a intenção de interposição de recurso, renunciar ao direito de interpor

recursos e praticar todos os demais atos inerentes ao certame.

Lima Campos - MA, 14 de julho 2021.

C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI,

í.t'j

CNPJ. 35.578.287/0001-16
Camila Freitas dos Santos de Sousa

CPF n2 126.060.387-38

X
) .

4qm Judicnarin T.IMA. Selo;
(|FlHmi?7flOeW3MWT?IFTR7Q29, 16/07/?021
W:39, Ato; 10.17.2, Patte(fi); CAMILA FRFITAS DOS
jlTOS DF SOUSA, Rec Firma: Semelhança, Total Rf
PEmol Rí. 4,flS FERC R$ 0,1S FAREP Rí 0,16 FEMP
0.18 Consulte em htlps://8elo.tJmR.jue.bi

hB;

rdofeltosadosSaiUosJonos
Escrsvenle Autorizado

Uma Campos/MA



jCÍ*35

'í

MARCOLINO BARRETO "4 ■f— DOC lOtmiDAÒE/ ÔRG. EMISSOR/UF
! 191334520010. ■-.. ^.. .
'

GEJUSPC MA
■'  niTttuaineUTO-^-'■●:?.1

■fi

f72?.S22.9.13^]Fo2/0^/l^?-

;

●● SOUSA; BAStRBTO—-

ROSALIA-ABAÚjq, MABCOIiI

●NO BARRETO'

Íí-

I  i°.|-§8/° 1
25-^ '

'-●●® S Lf5 J
:
., ,5 a <Z? 1, N» REGISTOO   —

OO-^r 047023037.61
;  .O rrl J

*CC—^^CAT.II*»--.
. AB ● ;l_ PERMlSSto—  if—

i
 ,4« iWBlUTACiO —

-'20/07/2009
 VAllDAOE—r-

14/0'3/202‘1

-C i-I

’j_ OBSERVAÇÕES■ PK!»!
n i

m! 'V.
f;

i4'J
●  . -ií,I

W: 2^<r I

2i\
DATA EHISSlO   i ty

X í-l5/Ó3/2019-|^'
■rr.ngàn)«AOQÍ^"ÍAPOW

s o
● I>~ .

'o i'T
^ t.

rU

I

JCAL
SAOi, 5 LUIS, MA

3●í,EÍ*tA' 39684139560
^ J4A04013569Í''; : ●f cL

'. o
00

o  ---^
'  CO

maranhAo!● o 'O ef.
\ “ . CO ● ^ -V ●:í-* >í;

●--i LJÍÇf ,V'V;

X
fyudiciarlo TJMA. Saio:
:ÍQO3127BNMOIHVBTO0B09A7B, 16/07/2021
jW. Ato 13.10. Total Rt 5,12 Emol RM.eOTFRC
Í3 FAOEP R$ 0,10 FEMP R$ 0.19 ConsulTe
;//90)o tjma.ju8.br

em (y
4

JoKis Eàiiãrdo Feitoso dos Sonios
EscreventeAutorIzado

Uma Campos/MA



uMüMWCUi

&

r V.'

\\
■Ü.'^

-■X-



Í2]JUaO
/ =LS,

R'JB.,EXCLUSIVA
ESTAMPARIA

ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO CONJUNTA DE PARTICIPAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N? 0106002/2021

PREGÃO PRESENCIAL m 012/2021

A Empresa C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ. 35.578.287/0001-16,

com sede AV NEWTON BELLO, n® 1199, Centro, na cidade de Lima Campos - MA, por

intermédio de seu representante legal o(a) Sr (a) Camila Freitas dos Santos de Sousa,

portador(a) da cédula de identidade ns 01594155200005 e do CPF ns 126.060.387-38,

DECLARA sob as penas da Lei, assumindo as consequências civis, penais e administrativas

sobre eventual falsidade do que for relatado, especialmente para o PREGÃO PRESENCIAL n9

012/2021.

1. Oue não possui em seu quadro funcional servidor público da ativa ou dirigente de órgão ou

entidade contratante ou responsável pela licitação;

2. Que os sócios da empresa acima identificada, não são pessoas ligadas a integrantes do

Poder Municipal (Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores ou Servidores Municipais) por laço de

matrimônio ou parentesco afim ou consanguíneo até  o 32 grau civil, que configure

NEPOTISMO contrariando a Súmula Vinculante n® 13 do STF - Supremo Tribunal Federal.

3. que a empresa não foi declarada INIDÔNEA para licitar ou contratar com a Administração

Pública, nos termos do inciso IV, do artigo 87 da Lei Federai n2 8.666/1993 e alterações

posteriores, bem como que comunicará quaisquer fato ou evento superveniente à entrega dos

documentos de habilitação que venha alterar a atual situação quanto a capacidade jurídica,

técnica, regularidade fiscal e Idoneidade econômico-financelro.

4. que esta empresa [incluindo empresário(s), sócio(s), dirigente(s), responsável(els) técnico(s),

e/ou qualquer outro(s) responsável(eis), independente da denominação] não estão

respondendo processo judiciaimente com sentença definitiva, em quaisquer esferas

governamentais, relativamente a fraudes em licitações públicas, danos ao erário público e/ou

formação de quadrilha.

5. que o(s) proprietárlo(s) e/ou sócio(s) exerçam mandato eletivo capaz de ensejar os

impedimentos previstos nos artigos 29, inciso IX com 54, inciso 1, alínea "a" e inciso II, alínea

"a", da Constituição Federal. 6. declara, sob as penas da Lei, para os fins requeridos no inciso

VII, do artigo 4“ da Lei n® 10.520 de 17 de julho de 2002, que cumpre plenamente os requisitos

de habilitação.

Avenida Newton Bello, 1199
Centro - Lima Campos- MA

E-mail:

Telefone: (99) 98185 -1905



qXjdJIÍI FLS,
RÜ3.,

EXCLUSIVA
ESTAMPARIA

7. DECLARO que comunicarei qualquer fato ou evento superveniente à entrega dos

documentos a que venha alterar a sua capacidade jurídica, técnica, fiscal ou econômico-

financeira em relação ao presente processo licltatório;

8. DECLARO que tenho pleno conhecimento do objeto licitado e anuência das exigências

constantes do Editai e seus anexos.

Lima Campos - MA, 14 de julho 2021.

Álryi‘-^Çy /--i ú/a ,\c

C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI,

CNPJ. 35.578.287/0001-16
Camila Freitas dos Santos de Sousa

CPF ns 126.060.387-38

c  -

Avenida Newton Bello, 1199
Centro - Lima Campos- MA

E-maii:

Telefone: (99) 98185 - 1905



iJÍz
tEXCLUSIVA

ESTAMPARIA

ANEXO VI

MODELO DE DECLARAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA OPTANTE PELO SIMPLES PROCESSO

ADMINISTRATIVO NS 0106002/2021

PREGÃO PRESENCIAL N® 012/2021

C FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EÍRELI, inscrita no CNPJ. 35.578.287/0001-16, com sede AV

NEWTON BELLO, n^ 1199, Centro, na cidade de Lima Campos - MA, DECLARA à (nome da

entidade pagadora), para fins de não incidência na fonte do Imposto sobre a Renda da Pessoa

Jurídica (IRPJ), da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o

Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuição para o PIS/Pasep, a que se

refere o art. 64 da Lei nS 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que é regularmente inscrita no

Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidas pelas

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, de que trata o art. 12 da Lei

Complementar nS 123, de 14 de dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:

I - preenche os seguintes requisitos:

a) Conserva em boa ordem, pelo prazo de cinco anos, contado da data da emissão, os

documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivação de suas despesas, bem

assim a realização de quaisquer outros atos ou operações que venham a modificar sua

situação patrimonial;

b) Cumpre as obrigações acessórias a que está sujeita, em conformidade com a legislação

pertinente;

ÁII - o signatário é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar à

Secretaria da Receita Federal do Brasil e à entidade pagadora, imediatamente, eventual

desenquadramento da presente situação e está ciente de que a falsidade na prestação destas

informações, sem prejuízo do disposto no art. 32 da Lei n^ 9.430, de 1996, o sujeitará,

juntamente com as demais pessoas que para ela concorrem, às penalidades previstas na

legislação criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica (art. 299 do Código Penal) e.ao n

crime contra a ordem tributária (art. IQ da Lei ns 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Lima Campos - MA, 14 de julho 2021.

C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI,

CNPJ. 35.578.287/0001-16
Camila Freitas dos Santos de Sousa

CPF n9 126.060.387-38

Avenida Newton Bello, 1199
Centro - Lima Campos- MA

E-mail:

Telefone: (99) 98185 -1905



m/L* uki íA-!í

c..QÍQb op^.l-';;o^/

PHí

=LS.

m.EXCLUSIVA
ESTAMPARIA

ANEXO VII

MODELO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMBATE À CORRUPÇÃO E AO CONLUIO ENTRE

LICITANTES E DE RESPONSABILIDADE SÓCIO-AMBIENTAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 0106002/2021

PREGÃO PRESENCIAL NS 012/2021

Senhora Presidenta C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ.

35.578.287/0001-16, com sede AV NEWTON BELLO, n^ 1199, Centro, na cidade de Uma

Campos - MA, por intermédio de seu representante legal Sr{a) Camila Freitas dos Santos de

Sousa, portador(a) da cédula de identidade ns 01594155200005 e do CPF nS 126.060.387-38,

declara para fins dos dispostos do edital da licitação acima identificada: - Consciente de que a

sociedade civil brasileira espera dos agentes econômicos a declaração de adesão a princípios,

atitudes e procedimentos que possam mudar a vida política do País, assim como anseia pela

efetiva prática de tais princípios;

- Desejosa de oferecer à Nação uma resposta à altura das suas expectativas;

- Determinada a propagar boas práticas de ética empresarial, que possam erradicar a

corrupção do rol das estratégias para obter resultados econômicos;

- Ciente de que a erradicação das práticas ilegais, imorais e antiéticas depende de um esforço

dos agentes econômicos socialmente responsáveis para envolver em tais iniciativas um

número cada vez maior de empresas e organizações civis; Sob as penas da lei, em especial o

art. 299 do Código Penal Brasileiro e art. 90 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, se

compromete a:

1. Adotar, ou reforçar, todas as ações e procedimentos necessários para que as pessoas que

integram as suas estruturas conheçam as leis a que estão vinculadas, ao atuarem em seu nome

ou em seu benefício, para que possam cumpri-las Integralmente, especialmente, na condição

de fornecedor de bens e serviços para o município de Trizidela do Vale (MA) - (PODER

EXECUTIVO); 1/
2. Proibir, ou reforçar a proibição de que qualquer pessoa ou organização que a^ue em seu

nome ou em seu benefício dê, comprometa-se a dar ou ofereça suborno, assim entendido

qualquer tipo de vantagem patrimonial ou extrapatrimonial, direta ou indireta, a qualquer

funcionário município de Trizidela do Vale (MA) - (PODER EXECUTIVO), nem mesmo para obter

decisão favorável aos seus negócios;

3. Proibir ou reforçar a proibição de que qualquer pessoa ou organização que aja em seu

nome, seja como representante, agente, mandatária ou sob qualquer outro vínculo, utilize

Avenida Newton Bello, 1199
Centro - Uma Campos- MA

E-mail:

Telefone: (99) 98185 - 1905



c.?(.-Ts;a:!UDavaí
:C)\r>Çioo2^ ia:xl

.^13.Z P,
FLS,-
Rua.

EXCLUSIVA
ESTAMPARIA

qualquer meio imoral ou antiético nos relacionamentos com funcionários do município de

Trizidela do Vale (MA) - (PODER EXECUTIVO);

4. Evitar que pessoa ou organização que atue em seu nome ou em seu benefício estabeleça

qualquer relação de negócio com as pessoas físicas ou jurídicas, dentro de sua cadela

produtiva, que tenham sido declaradas Inidôneas pela Administração Pública;

5. Não tentar, por qualquer melo, influir na decisão de outro participante quanto a participar

ou não da referida licitação;

6. Apoiar e colaborar com o município de Trizidela do Vale (MA) - (PODER EXECUTIVO) em

qualquer apuração de suspeita de irregularidade ou violação da lei ou dos princípios éticos

refletidos nesta declaração, sempre em estrito respeito à legislação vigente. E, declara que:

7. A proposta apresentada nesta licitação foi elaborada de maneira independente e que o seu

conteúdo, bem como a intenção de apresentá-la não foi, no todo ou em parte, direta ou

indiretamente, informado e discutido com ou recebido de qualquer outro participante em

potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio ou por qualquer pessoa antes da

abertura oficia! das propostas;

8. Esta empresa e seus sócios-diretores não constam em listas oficiais por infringir as

regulamentações pertinentes a valores sócios-ambientals, bem como não contrata pessoas

físicas ou jurídicas, dentro de sua cadeia produtiva, que constem de tais listas;

9. Está plenamente ciente do teor e da extensão deste documento e que detém plenos

poderes e informações para firmá-lo. Declaramos ainda, ter ciência que "a falsidade de

declaração, resultará na inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o Art.

299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções

administrativas previstas na Lei ns 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais

normas pertinentes à espécie".

Lima Campos - MA, 14 de julho 2021.

■ Á'í'r)'í.<Á^ Oàc .

C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI,

CNPJ. 35.578.287/0001-16
Camila Freitas dos Santos de Sousa

CPF n9 126.060.387-38

4

Avenida Newton Bello, 1199
Centro - Lima Campos- MA

E-mail:

Telefone: (99) 98185 -1905



/ ÜHFLb.,

EXCLUSIVA Plil

ESTAMPARIA

ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO COMPROBATORIA DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA

/ EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL PROCESSO

ADMINISTRATIVO N® 0106002/2021

PREGÃO PRESENCIAL N^ 012/2021

A empresa C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ. 35.578.287/0001-16,

com sede AV NEWTON BELLO, n^ 1199, Centro, na cidade de Lima Campos - MA, DECLARA,

sob as penas da Lei, que cumpre os requisitos legais para efeito de qualificação como

Microempresa Individual/Microempresa/Empresa de Pequeno Porte e que: 1. Atende os

requisitos previstos na Lei Complementar n® 123/2006, em particular no artigo 3®; 2. Possui

registro na Junta Comercia! ou Cartório de Registro ou CCMEÍ indicando que se enquadra como

MEI, ou ME ou EPP; 3. Que no ano fiscal anterior ao exercício atual não excedeu o limite de

faturamento referente ao enquadramento como MEI ou ME ou EPP. Estando assim apta a

usufruir dos direitos de que tratam os artigos 42  a 49 da mencionada Lei, não havendo fato

superveniente impeditivo da participação no presente certame.

Lima Campos - MA, 14 de julho 2021.

.LuriiiCc hScíi

C. FREITAS DOSiSANTOS DE SOUSA EIRELI,

CNPJ. 35.578.287/0001-16
Camila Freitas dos Santos de Sousa

CPF ns 126.060.387-38

Avenida Newton Bello, 1199
Centro - Lima Campos- MA

E-mail:

Telefone: (99) 98185 -1905



C?L-TCT1UDC'ir.„
px.

II5FLS.,
m

t
Governo do Estado do Maranhão

Secretaria de Estado de indiislria e comércio - SEINC

Junta Comercia! do Estado do Maranhão

COVERNODO EI
FACIL MARANHÂO =FÁCIL “ABAMH*0

CERTIDÃO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certilicamos que as infonnaçòes abaixo constam dos íocumenios arquivados
neslrS Junta Comercial a são \ngentes na data da sua expedição.

Protocolo: MACÍ101ÍW42S8Nome Emijrosarial: C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EtRELI

Natureza Jurldicn; crnptosa Imliviilunl ob Responsabilidade Limitada ide Natureza crnprBsária)

Inicio de Atividade
21/11/2019

NIRE (Sede)
21600175861

Arquivamento do Ato
Constitutivo
21/11/2019

CNPJ
35.578.287/0001-16

Endereço Completo
Avenida 10A AVENIDA NEWTON BELLO, N« 1199, CASA CENTRO ● Lima Campos/MA - CEP 65728-000

Objeto
SERVI70S DE ESTAMPARIA EM PE7AS DO VESTU7RIO - ESTAMPADOR DE PE7AS DO VESTU7RIO INOEPENDENTE;;CONFEC??0, SOB MEDIDA, DE PE7AS

DO VESTU7RIO ● ALFAIATE INDEPENDENTE;;COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO - COMERCIANTE INDEPENDENTE DE ARTIGOS DE
ARMARINHO;:SERVI?OS DE CUST0MI2A770 EM ROUPAS - CUSTOMIZADOR DE ROUPAS INDEPENDENTE;;SERVI?OS DE SERIGRAFIA EM MATERIAL PARA

' USO PUBLICIT7RIO - SERIGRAFISTA PUBLICIT7RIO INDEPENDENTE;;SERVl?OS DE TINGIMENTO DE ROUPAS - TINTUREIRO INDEPENDENTE

Prazo de Duração
Indeterminado

Capital

RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

Capital Integraílzado
RS 150.000.00 (cento e cinquenta mil reais)

Porte

EPP (Empresa de Pequeno
Porte)

Titular
Nome

CAMILA FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA

Término do MandatoInício do Mandato

21/11/2019
CPF Administrador

126.060.387-38 S

Dados do Administrador
Nome

CAMILA FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA

Término do MandatoCPF Início do Mandato

18/01/2021126.060.387-38

Ültimo Arquivamento
Data

12/02/2021

Situação
ATIVA

Status

SEM STATUS

Número

20210209364

Alo/eventos

223 / 223 - BALANÇO

Esta certidão foi emitida automalicamente em 18/02/2021, às 21:11:47 (horário de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o código OKU1SHIF.

MAC2101044258

Lilian Theresa Rodrigues Mendonça
Secretário Geral


